SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 160/  KH-THPT THĐ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng  8  năm 2019

KẾ HOẠCH
Giáo dục hướng nghiệp, năm học 2019-2020

Căn cứ Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 21 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2019 – 2020 tại Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ vào Hướng dẫn 2741/GDĐT-TrH, ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học năm học 2019 – 2020;
Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-THPT THĐ ngày 28 tháng 8 năm 2019 về phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019-2020 của trường THPT Trần Hưng Đạo.
Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch giáo dục hướng nghiệp năm học 2019 – 2020, cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Giúp học sinh có những kiến thức nhất định về những thông tin, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương. Có kiến thức cơ bản về các nhóm ngành nghề và định hướng nghề nghiệp trong tương lai;

- Học sinh đánh giá được năng lực, sở trường của bản thân khi chọn nghề trong tương lai cho phù hợp;

- Giáo viên có cơ sở làm tốt công tác dạy hướng nghiệp theo quy định của Bộ; Sở Giáo dục và Đào tạo. Đặc biệt làm tốt công tác hướng nghiệp cho học sinh khối 12 trong việc chọn ngành nghề phù hợp chuẩn bị năm học 2019-2020.

2. Yêu cầu:

- Nắm bắt được thông tin cơ bản về công tác hướng nghiệp;

- Học sinh hiểu những ngành nghề, những ngành nghề, nhu cầu xã hội về ngành nghề;

- Học sinh hiểu rõ giá trị cốt lõi của bản thân khi chọn nghề (sức khỏe, năng lực, sở thích, điều kiện, nhu cầu xã hội).
II. Nội dung chương trình
	Tháng
	Khối
	Nội dung

	9/2019
	10
	Em thích nghề gì

	11
	Tôi muốn đạt ước mơ

	12
	Định hướng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương.

	10/2019
	10
	Năng lực nghề nghiệp và truyền thống nghề nghiệp gia đình

	11
	Tìm hiểu một số nghề thuộc khối ngành kỹ thuật

	12
	Nhu cầu nhân lực hiện nay

	11/2019
	10
	Vấn đề giới trong chọn nghề

	11
	Tìm hiểu một số nghề thuộc khối ngành công nghệ

	12
	Tìm hiểu hệ thống đào tạo trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề của Trung ương và địa phương

	12/2019
	10
	Các căn cứ để chọn nghề

	11
	Tìm hiểu một số nghề thuộc khối ngành nông, lâm, ngư nghiệp

	12
	Tìm hiểu hệ thống đào tạo đại học và cao đẳng (Tham quan, giao lưu tại các trường Đại học và Cao đẳng)

	01/2020
	10
	Tôi hợp với nghề gì

	11
	Tìm hiểu một số nghề thuộc khối ngành y dược

	12
	Chọn nghề cho tương lai

	02/2020
	10
	Những điều kiện để thành đạt trong nghề

	11
	Tìm hiểu một số nghề thuộc khối ngành khoa học xã hội

	12
	Tìm hiểu hệ thống đào tạo đại học và cao đẳng (Tham quan, giao lưu tại các trường Đại học và Cao đẳng)

	03/2020
	10
	Các kỹ năng cơ bản trong đào tạo nghề

	11
	Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành Văn hóa- Nghệ thuật

	12
	Thanh niên lập thân, lập nghiệp

	4/2020
	10
	Các kỹ năng cơ bản trong đào tạo nghề

	11
	Tìm hiểu một số nghề thuộc khối ngành kinh tế- quản trị

	12
	Hướng dẫn học sinh thực hiện hồ sơ xét tuyển, hồ sơ thi THPT Quốc gia…

	5/2020
	10
	Các kỹ năng cơ bản trong đào tạo nghề

	11
	Tư vấn chọn môn học phù hợp với ngành nghề tương lai

	12
	Tìm hiểu thực tế một trường Đại học (hoặc Cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, Dạy nghề) tại địa phương.

III. Tổ chức thực hiện
1. Thành lập Ban tư vấn hướng nghiệp ngay từ đầu năm học

2. Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh ngay từ đầu năm học, phân công cụ thể giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn tìm hiểu và chuẩn bị thông tin tư vấn cho học sinh 3 khối với những chủ đề khác nhau, trên cơ sở thực tế và bám sát vào tài liệu hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo

3. Phối hợp Ban đại điện cha mẹ học sinh, Đoàn thanh niên, giáo viên liên hệ với các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, học sinh cũ đang học ở các trường Cao đẳng, Đại học, học sinh thành đạt và qua kênh thông tin để tổ chức tư vấn chọn nghề cho học sinh khối 12, định hướng nghề cơ bản cho học sinh khối 10 và 11

4. Triển khai theo đơn vị lớp, khối, giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm hướng dẫn học sinh lớp mình chuẩn bị, tìm hiểu và thực hiện theo chủ đề, học sinh tìm hiểu nội dung, tài liệu chuẩn bị và thực hiện

5. Lên lịch công tác tư vấn hướng nghiệp, chuẩn bị nội dung, tài liệu phù hợp với chủ đề hướng nghiệp và quy định hiện hành. Ngoài ra còn tổ chức hướng nghiệp xen kẻ học sinh toàn trường trong những tiết chào cờ, hoạt động ngoại khóa, tiết học ngoài nhà trường, hoạt động trải nghiệm…
6. Phối hợp với các trường Đại học tổ chức các buổi Hội thảo; tập huấn rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh toàn trường
7. Thời gian tổ chức thực hiện: Mỗi tháng có 1 tiết được thực hiện vào tuần thứ 4 mỗi tháng.
IV. Kiểm tra, đánh giá

1. Phân công giáo viên chủ nhiệm phụ trách kiểm tra, đánh giá chéo việc triển khai thực hiện của từng lớp trong dạy hướng nghiệp theo các chủ đề quy định

2. Tổ chức kiểm tra việc chuẩn bị của giáo viên, nội dung thực hiện, đánh giá hiệu quả của việc tư vấn, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm.

3. Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của Ban hướng nghiệp, giáo viên và học sinh, kịp thời rút kinh nghiệm
Trên đây là kế hoạch giáo dục hướng nghiệp của Trường THPT Trần Hưng Đạo năm học 2019-2020. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; các tổ chức, đoàn thể và học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.
	Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở GD&ĐT;

- Phòng Công tác CTTT;

- Ban tổ chức, “để thực hiện”;

- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thống Nhất

“để báo cáo”

2